
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2019-331

PUBLIÉ LE 25 SEPTEMBRE 2019



Sommaire

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris 
75-2019-09-25-001 - Arrêté MODIFICATIF 
modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5

décembre 2018
portant composition de la commission départementale des valeurs

locatives des locaux
professionnels (CDVLLP) de Paris (3 pages) Page 3

Préfecture de Police
75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de

courage et de dévouement (13 pages) Page 7

75-2019-09-24-021 - Arrêté n° 2019-00785
autorisant les agents agréés du service interne

de sécurité de la RATP à procéder à des
palpations de sécurité sur certaines lignes du

réseau à l’occasion du 31ème championnat
d'Europe masculin de volley-ball les vendredi

27, samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019 (2 pages) Page 21

2



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris

75-2019-09-25-001

Arrêté MODIFICATIF 

modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre

2018

portant composition de la commission départementale des

valeurs locatives des locaux

professionnels (CDVLLP) de Paris

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2019-09-25-001 - Arrêté MODIFICATIF 
modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018
portant composition de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels (CDVLLP) de Paris

3



PREFET DE PARIS

Arrêté MODIFICATIF n°

modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018 
portant composition de la commission départementale des valeurs locatives des locaux

professionnels (CDVLLP) de Paris

LE PREFET DE LA REGION D’ILE-DE-FRANCE
PREFET DE PARIS

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR
COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

VU le code général des impôts ;

VU la loi n° 2010-1658 du 29 décembre 2010 de finances rectificative pour 2010 modifiée,
notamment son article 34 ;

VU le décret n° 2013-993 du 7 novembre 2013 fixant les modalités de mise en place et de
fonctionnement des commissions départementales des valeurs locatives des locaux professionnels et
des commissions départementales des impôts directs locaux, modifié par le décret n°2014-745 du
30 juin 2014 ;

VU l’arrêté n° 2014300-004 du 27 octobre 2014 portant désignation d'office des représentants du
Conseil de Paris auprès de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels du département de Paris ainsi que de leurs suppléants ;

VU l’arrêté n° 2014300-0005 du 27 octobre 2014 portant désignation des représentants des
contribuables au sein de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels du département de Paris ainsi que de leurs suppléants, après consultation de la
chambre de commerce et d’industrie de Paris en date du 14 novembre 2013, de la chambre des
métiers et de l’artisanat de Paris en date du 14 novembre 2013, des organisations d’employeurs au
niveau interprofessionnel les plus représentatives et des organisations représentatives des
professions libérales du département de Paris en date du 14 novembre 2013;

VU l’arrêté modificatif n° 75-2018-12-05-003 portant désignation des représentants des
contribuables au sein de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels du département de Paris ainsi que de leurs suppléants, après consultation de la
chambre de commerce et d’industrie de Paris Ile-de-France en date du 8 décembre 2016, de la
chambre des métiers et de l’artisanat de Paris en date du 8 décembre 2016, des organisations
d’employeurs au niveau interprofessionnel les plus représentatives et des organisations
représentatives des professions libérales du département de Paris en date du 8 décembre 2016 ;

Considérant qu'il est procédé à une nouvelle désignation lorsqu'un membre de la commission
départementale des valeurs locatives des locaux professionnels démissionne, perd la qualité au titre
de laquelle il a été désigné ou est hors d’état d'exercer ses fonctions, conformément à l'article 4 du
décret n° 2013-993 du 7 novembre 2013 susvisé ;

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2019-09-25-001 - Arrêté MODIFICATIF 
modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018
portant composition de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels (CDVLLP) de Paris

4



Considérant que le nombre de sièges à pourvoir pour les représentants du Conseil de Paris au sein
de la commission départementale des valeurs locatives des locaux professionnels du département de
Paris s’élève à 10 ;

Considérant que le nombre de sièges à pourvoir pour les représentants des contribuables s’élève à
9 ;

Considérant qu’il y a lieu de fixer la liste des membres de la commission départementale des
valeurs locatives des locaux professionnels du département de Paris dans les conditions prévues aux
articles 1er à 4 du décret n° 2013-993 du 7 novembre 2013 susvisé ;

Vu les décisions du Conseil de Paris des 11, 12 et 13 décembre 2017 constatant la démission de
M. LEGARET Jean-François de la CDVLLP et désignant M. GABORIAU Pierre en
remplacement ;

A R R E T E

ARTICLE 1ER :

L'arrêté n° 75-2018-12-05-003 du  5 décembre 2018 est modifié comme suit, en son article 1er :

M. GABORIAU Pierre est désigné commissaire titulaire représentant du Conseil de PARIS à la
CDVLLP en remplacement de M. LEGARET Jean-François démissionnaire.

ARTICLE 2 : 

Pour l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018, portant désignation des représentants du 
Conseil de PARIS appelés à siéger au sein de la CDVLLP, il convient de lire :

- Mme GABELOTAUD Afaf au lieu de M. GABELOTAUD Afaf et 
- Mme MOSSION DE LA GONTRIE Marie-Pierre au lieu de M. MOSSION DE LA GONTRIE 
Marie-Pierre

ARTICLE 3 : 

La commission départementale des valeurs locatives des locaux professionnels du département de
Paris en formation plénière est composée comme suit :

2/3

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2019-09-25-001 - Arrêté MODIFICATIF 
modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018
portant composition de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels (CDVLLP) de Paris

5



AU TITRE DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DE PARIS :

Titulaires Suppléants
M. FERAUD Rémi Mme LEVIEUX Véronique
M. CHERKI Pascal M. COUMET Jérôme
Mme GABELOTAUD Afaf Mme MOSSION DE LA GONTRIE Marie-

Pierre
Mme BARATTI-ELBAZ Catherine Mme POLSKI Olivia
M. GREGOIRE Julien M. VAILLANT Daniel
Mme MOREL Joëlle M. CONTASSOT Yves
M. BAUDRIER Jacques Mme PREMEL épouse  LADAN Danielle
M. GABORIAU Pierre M. GIANNESINI Jean-Jacques
M. DUBUS Jérôme Mme EVREN Agnès
M. HAAB François Mme JOHNSON Olga

AU TITRE DES REPRESENTANTS DES CONTRIBUABLES :

Titulaires Suppléants
M. BARILLON Pascal Mme ADAM Janine
M. VOIRIOT Christian M. CAUJOLLE Arnaud
M. CHEDAL Jean-Pierre Mme PIOLET Claudine
M. VERNIERS Julien M. NORTH Bruno
Mme PLATNIC-COHEN Evelyne Mme JULIEN-VAUZELLE Claire
M. D'HAUTEFEUILLE Arnould Mme KOURDI Zakia
M. FOESSEL Jean-Louis M. DE BUCHET Amaury
Mme DAVID Agathe Mme LELLOUCHE Joelle
M. METOUDI Gilbert M. NAZAMOUDINE Kesarhoussen 

ARTICLE 4 :

La préfète, secrétaire générale de la préfecture de la région d’Ile-de-France, préfecture de Paris et le
Directeur régional des finances publiques d'Ile-de-France et de Paris sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, d’assurer l’exécution du présent arrêté. 

ARTICLE 5 :

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d'Ile-de-
France, préfecture de Paris, accessible sur le site Internet de la préfecture à l'adresse suivante :
www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france/

A Paris, le 25 septembre 2019

Pour le préfet de la région d’Ile-de-France, 
                  préfet de Paris et par délégation,

               La préfète, secrétaire générale de la préfecture          
       SIGNE

Magali CHARBONNEAU

3/3

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2019-09-25-001 - Arrêté MODIFICATIF 
modifiant l'arrêté n°75-2018-12-05-003 du 5 décembre 2018
portant composition de la commission départementale des valeurs locatives des locaux
professionnels (CDVLLP) de Paris

6



Préfecture de Police

75-2019-09-24-022

ARRETE N° 2019-00784

Accordant des récompenses

pour acte de courage et de dévouement

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 7



 

 

 
 

CABINET DU PREFET 
 

ARRETE N°  2019-00784 
 

Accordant des récompenses 
pour acte de courage et de dévouement 

 
LE PREFET DE POLICE, 

 

Vu le décret du 16 novembre 1901 modifié par le décret du 9 décembre 
1924 ; 

 

Vu le décret n°70-221 du 17 mars 1970 portant déconcentration en matière 
d’attribution de récompenses pour actes de courage et de dévouement ; 

 

ARRETE : 
 

Article 1er 
 

Des médailles pour actes de courage et de dévouement sont décernées aux 
personnes dont les noms suivent : 

 
 

Médaille d’Argent de 1ère classe : 

 
Monsieur Bastien BARNABE, né le 30 mars 1981, Commissaire de police ; 
Monsieur Arnaud BOUBEE, né le 10 juillet 1968, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Monsieur Jean-Louis CALMON, né le 25 novembre 1958, Major, responsable d’unité locale 
de police ; 
Monsieur David CLAVIERE, né le 7 mai 1974, Préfet, Directeur de cabinet. 
Monsieur Steven FERIEL, né le 23 février 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Philippe KLAYMAN, né le 8 mai 1960, Directeur des services actifs de la police 
nationale ; 
Monsieur Laurent LOUCHET, né le 22 août 1966, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Monsieur Philippe ODERA, né le 8 janvier 1970, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police; 
Monsieur Yannick PETRO, né le 26 novembre 1986, Gardien de la paix ; 
Monsieur Eric SIMONARD, né le 6 février 1969, Major de police. 
 
 

…/… 
 
 
 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté Égalité Fraternité 

PREFECTURE DE POLICE – 1 bis, rue de Lutèce – 75195 PARIS CEDEX 04 – Tél. : 3430 
http://www.prefecturedepolice.paris – mél : courriel.prefecturepoliceparis@interieur.gouv.fr 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 8



 

 

 

 
 

- 2 - 
 

Médaille d’Argent de 2ème classe : 

 

Caporal-chef Fabrice ANTOINE, né le 7 avril 1990, 28e compagnie d'incendie et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Clément BASSET, né le 7 juin 1993, compagnie nucléaire-radiologique-
biologique-chimique ; 
Monsieur Ahmed BERDANE, né le 22 septembre 1976, Brigadier de police ; 
Sapeur de 1re classe Franck BELORGEY, né le 12 août 1991, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Caporal-chef Kylann BESNARD, né le 17 octobre 1994, 12e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Dimitri BLONDET, né le 22 décembre 1997, 16e compagnie d'incendie 
et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Coleen BORLET, née le 22 février 1996, 12e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Monsieur Julien CHANTOISEAU, né le 12 mars 1981, Brigadier de police ; 
Monsieur Romain COLOMB, né le 1er février 1988, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Michaël COURTINE, né le 14 janvier 1985, 24e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Alexis DA COSTA, né le 13 novembre 1992, 12e compagnie d'incendie 
et de secours ; 
Sergent Edwin DANIEL, né le 18 juin 1992, 10e compagnie d'incendie et de secours ; 
Caporal Lucas DESBARRES, né le 4 mars 1994, 26e compagnie d'incendie et de secours ; 
Monsieur Firmin DESVERNOIS, né le 9 février 1994, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1re classe Baptiste ENJALRAN, né le 22 juin 1998, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe François ETIENNE, né le 6 août 1994, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Monsieur Johnny FERRAND, né le 21 mai 1977, Brigadier-chef de police ; 
Adjudant Alexandre FERREIRA, né le 5 avril 1981, 5e compagnie d'incendie et de secours ; 
Monsieur Christophe FREIRE FRAGATA, né le 13 mars 1974, Gardien de la paix ; 
Monsieur Raphaël GONZALEZ, né le 27 octobre 1980, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Anthony GOUPILLEAU, né le 21 février 1991, 9e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Lieutenant-colonel Xavier GUESDON, né le 27 juillet 1969, compagnie de commandement et 
de logistique n°3 ; 
Sapeur de 1re classe Steven HAMARD, né le 31 octobre 1999, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Capitaine Julien HOTEIT, né le 23 janvier 1984, 5e compagnie d'incendie et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Guillaume JOLY, né le 5 mars 1999, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Diego KALAFATE, né le 26 juin 1998, 5e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Caporal-chef Baptiste LAPLANCHE, né le 3 novembre 1992, 16e compagnie d'incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Vincent LAURY, né le 28 septembre 1993, 9e compagnie d'incendie et 
de secours ; 
Sergent Alexis LAVAU, né le 30 janvier 1982, 24e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sergent Yann LE SCOLAN, né le 3 mai 1985, 12e compagnie d’incendie et de secours ; 
Caporal Nicolas LESSORT, né le 13 septembre 1996, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Frédéric LOPES, né le 4 avril 1979, Brigadier de police ; 
 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 9



 

 

- 3 - 
 
Sapeur de 1re classe Laurent MANCUSO, né le 7 juin 1993, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal Jean MAZOIR, né le 4 septembre 1995, 26e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Samuel MILLET, né le 11 août 1990, 12e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Kévin MOUTARDE, né le 20 février 1988, Compagnie de 
commandement et de logistique n°1 ; 
Monsieur Yoann MUNIER, né le 2 juillet 1987, Gardien de la paix ; 
Volontaire service civique Paul OLIVIER, né le 5 février 1999, 7e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal David ORAIN, né le 22 juillet 1994, 7e compagnie d’incendie et de secours ; 
Caporal-chef Joffrey OSMONT, né le 20 octobre 1989, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Jérémy PARIS, né le 14 janvier 1994, 12e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sergent Jérémie PELAN, né le 9 août 1985, 12e compagnie d’incendie et de secours ; 
Caporal Alexis PELLETIER, né le 8 juillet 1992, 26e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Jérôme PLANCKE, né le 23 mars 1984, Gardien de la paix ; 
Sergent Josselin POUILLOT, né le 19 septembre 1987, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal Kevin ROIGT, né le 21 mai 1993, 24e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Romain RUSSIER, né le 6 mai 1992, 12e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Moustoifa SAÏD, né le 16 février 1991, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal-chef Arnaud SAUSSEREAU, né le 8 octobre 1988, 12e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1re classe Thomas SCHROETTER, né le 23 août 1993, 9e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Caporal-chef Samuel SIE, né le 1er août 1990, 12e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1re classe Adrien THIVENT, né le 12 décembre 1994, 5e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Colonel Stéphane TOLLEMER, né le 15 avril 1971, Etat-major de la BSPP ; 
Monsieur Gildas TOULET, né le 17 avril 1974, Brigadier de police. 
Sergent Benjamin VAUTTIER, né le 20 février 1990, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 

 

Médaille de Bronze : 

 
Monsieur Matthieu ADAM, né le 19 septembre 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Stéphane ADAM, né le ,12 décembre 1977, Brigadier de police ; 
Sergent Mickaël ADOFF, né le 18 mai 1986, 22e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Dan AKNIN, né le 27 avril 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Maxime ALGRAIN, né le 14 octobre 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Stéphane ALLA, né le 27 octobre 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Simone ALLEGRETTA, né le 30 septembre 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Sébastien ALVAREZ, né le 20 mai 1976, Commissaire divisionnaire de police ; 
Madame France AMRHEIN, née le 8 janvier 1996, Gardien de la Paix ; 
Monsieur Alain ANDRE, né le 5 avril 1963, Commandant divisionnaire de police ; 
Monsieur Gilles ARNAUD-SARTHOU, né le 19 juin 1972, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Vincent ARSAPIN, né le 25 novembre 1994, Gardien de la paix ; 
Monsieur Guillaume ASQUIN, né le 16 mars 1977, Brigadier de police ; 
Monsieur Serge ATINE, né le 19 août 1962, Major, responsable d'unité locale de police ; 
Madame Astrid AYMARD-LAPOUGE, née le 5 août 1993, Gardien de la Paix ; 
 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 10



 

 

- 4 - 
 

 
Monsieur Christophe BAKOWSKI, né le 12 décembre 1976, Brigadier de police ; 
Sapeur de 1ère classe Mohamed BALDÉ, né le 22 avril 1993, 26e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Romain BALLEREAU, né le 18 mai 1985, Brigadier de police ; 
Monsieur Richard BARAN, né le 3 octobre 1973, Capitaine de police ; 
Caporal-chef Kévin BARBIER, né le 6 août 1985, 7e compagnie d’incendie et de secours ; 
Caporal Florian BARRAQUE, né le 7 avril 1993, 15e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Bertrand BARTHEAU, né le 15 juillet 1968, Gardien de la paix ; 
Sergent Bruno BASSUEL, né le 20 octobre 1988, 4e compagnie d’incendie et de secours ; 
Gendarme Kévin BASTIDE, né le 5 juillet 1992 ; 
Sapeur de 1ère classe Kévin BAULIN, né le 30 mai 1992, 4e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Marc BAUWENS, né le 4 février 1972, Brigadier-chef de police ; 
Capitaine Kilian BECHU, né le 23 février 1984, 6e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Kewyng BELKACEMI, né le 19 avril 1988, 28e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Monsieur Eric BELLEUT, né le 1er août 1962, Inspecteur général de la police nationale ; 
Monsieur Rémy BELLO, né le 30 avril 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Michaël BELMONTE, né le 4 mai 1984, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Youssef BELOUMRI, né le 22 décembre 1995, 7e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Mehdi BENAISSA, né le 16 avril 1976, Brigadier de police ; 
Monsieur Alexis BENOIST, né le 15 mai 1968, Capitaine de police ; 
Monsieur Hemmine BENZAIT HAMANI, né le 4 juin 1983, Gardien de la paix ; 
Aspirant Julien BERGEROT, né le 5 juin 1998, 3e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur David BERLANGER, né le 14 novembre 1975, Brigadier de police ; 
Monsieur Bruno BERNARD, né le 25 mars 1973, Brigadier-chef de police ; 
Gendarme Alexis BERTHAULT, né le 6 avril 1992 ; 
Monsieur Pascal BESANCON, né le 4 avril 1965, Major, responsable d'unité locale de police ; 
Monsieur Salame BETTAHAR, né le 24 mai 1977, Gardien de la paix 
Monsieur Gérard BIENAIME, né le 5 mai 1983, Gardien de la paix ; 
Monsieur Pierre BLANQUART, né le 6 avril 1981, Gardien de la paix ; 
Monsieur Thierry BLANQUET, né le 5 mars 1963, Major, responsable d’unité locale de 
police ; 
Monsieur Loïc BODENNEC, né le 5 avril 1965, Major, responsable d’unité locale de police ; 
Monsieur Fabrice BOGE, né le 11 juin 1979, Brigadier de police ; 
Gendarme Cédric BONAZZI, né le 22 décembre 1987 ; 
Monsieur Stéphane BONSERGENT, né le 3 septembre 1977, Brigadier de police ; 
Monsieur Jean-François BONTE, né le 10 septembre 1974, Major de police ; 
Monsieur Bertrand BORDUS, né le 3 mars 1963, Commandant de police ; 
Capitaine Florent BOSELLI, né le 14 mars 1987, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Cédric BOSSE, né le 3 mai 1972, Commandant de police ; 
Monsieur Eric BOUILLER, né le 26 décembre 1971, Major de police à l'échelon 
exceptionnel ; 
Monsieur Florent BOULEVART, né le 22 août 1983, Brigadier de police ; 
Monsieur Brice BOURNAZEL, né le 22 mars 1993, Gardien de la paix ; 
Madame Kelly BOUTANT-DESCHAMPS, née le 15 juillet 1982, Brigadier de police ; 
Monsieur Quentin BOUTEL, né le 8 octobre 1988, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Cédric BRASSEUR, né le 26 juin 1978, 4e compagnie d’incendie et de secours ; 
Madame Virginie BRUNNER, née le 1er juin 1978, Commissaire divisionnaire de police ; 
Caporal-chef Thomas BUIRON, né le 30 septembre 1992, 26e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Gendarme Thomas BURGNIES, né le 3 janvier 1991 ; 
Monsieur Pierre CABON, né le 1er décembre 1968, Commissaire de police ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 11



 

 

- 5 - 
Monsieur David CADET, né le 8 octobre 1988, Gardien de la paix ; 
Monsieur Alexandre CADIC, né le 24 juillet 1992, Gardien de la paix ; 
Gendarme Maxime CADOT, né le 29 mai 1990 ; 
Monsieur Clément CAMUS, né le 17 mai 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Olivier CAPPE, né le 6 octobre 1972, brigadier de police ; 
Monsieur Justin CARMONT, né le 14 avril 1972, Major de police ; 
Monsieur Patrick CARON, né le 6 décembre 1968, Commissaire de police ; 
Monsieur Antoine CATHIER, né le 24 mai 1997, Gardien de la paix ; 
Caporal Alexis CAYRIER, né le 4 avril 1991, 10e compagnie d’incendie et de secours ; 
Madame Marion CAZALAS, née le 9 mai 1987, Ingénieur des services techniques ; 
Monsieur Matthias CAZEILLES, né le 17 janvier 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Sébastien CERISIER, né le 13 juillet 1982, Capitaine de police ; 
Caporal-chef Pierre CHAPELET, né le 20 décembre 1992, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Madame Nathalie CHARLES, née le 29 mars 1967, Major de police ; 
Monsieur Yves CHATELAIN, né le 9 décembre 1967, Commandant de police ; 
Madame Paprika CHAUDOUARD, née le 20 juillet 1980, Commissaire de police ; 
Monsieur Laurent CHEMAMA, né le 4 mai 1977, Brigadier de police ; 
Monsieur Pierre CHESNY, né le 18 mai 1982, Commandant de police ; 
Monsieur Romain CHEVALLIER, né le 18 janvier 1987, Gardien de la paix ; 
Sergent Cédric CHOMIENNE, né le 14 juin 1989, 14e compagnie d’incendie et de secours ; 
Caporal-chef Anis CHOUARDI, né le 14 mars 1993, 10e compagnie d’incendie et de secours ; 
Major Sébastien CHOUQUET, né le 7 juillet 1976, 11e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Cédric CHRISTIN, né le 9 mars 1975, Capitaine de police ; 
Monsieur Kenny CLAIN, né le 11 novembre 1995, Gardien de la paix ; 
Monsieur Romain CLAVIJO, né le 31 janvier 1995, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Pierre CLEMENCEAU, né le 4 mai 1990, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Antonin CLÉMENT, né le 26 février 1996, 5e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Monsieur Arnaud CLEMENT, né le 23 février 1968, Major de police ; 
Madame Julie CLEMENT, née le 23 mars 1974, Commissaire de police ; 
Monsieur Guillaume CLEMENTE, né le 17 mars 1991, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Rudy CLERC, né le 1er janvier 1999, 10e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Julien CLOTILDE, né le 30 août 1983, Gardien de la paix ; 
Caporal Guillaume COLLARD, né le 9 décembre 1997, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Philippe COLLE, né le 8 septembre 1959, Commandant de police ; 
Monsieur Christophe COPIN, né le 12 septembre 1967, Commandant de police ; 
Madame Nathalie CORNU, née le 14 août 1963, Commandant de police ; 
Monsieur Lionel CORRETTE, né le 3 avril 1974, Brigadier-chef de police ; 
Madame Jennifer COTTEREAU, née le 26 mai 1990, Gardien de la paix ; 
Monsieur Philippe COUADE, né le 3 mars 1964, Major, responsable d'unité locale de police ; 
Monsieur Jean-Yves COUVELARD, né le 3 novembre 1965, Commandant divisionnaire 
fonctionnel de police ; 
Monsieur Nicolas CUITOT, né le 25 octobre 1973, Brigadier de police ; 
Monsieur Maxime DA FONSECA, né le 10 décembre 1993, Gardien de la paix ; 
Sergent Ludovic DALLEAU, né le 6 décembre 1985, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Kévin DALON, né le 9 août 1991, Gardien de la paix ; 
Caporal Jonathan DARBONVILLE, né le 9 janvier 1993, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal Dylan DAVEAU, né le 4 décembre 1994, 12e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur François DAVIOT, né le 11 février 1990, Commissaire de police ; 
Gendarme Loris DAYDE, né le 5 avril 1988 ; 
Monsieur Olivier DEBETS, né le 25 décembre 1986, Gardien de la paix ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 12



 

 

- 6 - 
 

Monsieur Arnaud DE CACQUERAY, né le 11 septembre 1989, Capitaine de police ; 
Monsieur Alexandre DEGRAVE, né le 17 août 1977, Gardien de la paix ; 
Monsieur Florian DEHOVE, né le 23 avril 1986, Gardien de la paix ; 
Caporal Armand DELAIRE, né le 11 août 1992, 14e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Cédric DELEVOYE, né le 4 mars 1980, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Alexandre DELUNEL, né le 24 avril 1977, Capitaine de police ; 
Monsieur Laurent DENIS, né le 4 août 1964, Major de police ; 
Monsieur David DEREGNAUCOURT, né le 26 septembre 1973, Brigadier de police ; 
Monsieur Antony DHORBAIT, né le 13 mai 1974, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Monsieur Rodolphe DIDIER, né le 7 février 1969, Capitaine de police ; 
Sapeur de 1ère classe Sofiane DIDOUH, né le 16 novembre 1994, 9e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Monsieur Michel DOREZ, né le 24 mars 1961, Major, responsable d’unité locale de police ; 
Caporal Henry DREUX, né le 17 août 1991, Compagnie de commandement et de logistique 
n°5 ; 
Monsieur Mathieu DROBNIK, né le 8 décembre 1986, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe David DROUIN, né le 31 août 1988, 7e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal-chef Nicolas DRUILLE, né le 22 octobre 1991, 3e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Franck DUBIEF, né le 16 janvier 1967, Brigadier de police ; 
Monsieur Manolo DUBOIS, né le 10 décembre 1991, Gardien de la paix ; 
Gendarme Julien DUBOS, né le 12 février 1984 ; 
Sergent François DUBRAUD, né le 1er février 1988, 26e compagnie d’incendie et de secours ; 
Gendarme Aurélien DUCEY, né le 29 juin 1988 ; 
Monsieur Thomas DUMON, né le 7 février 1992, Gardien de la paix ; 
Monsieur Maximilien DUMOND, né le 22 mai 1976, Brigadier-chef de police ; 
Caporal-chef Quentin DUMONT-DAYOT, né le 26 mars 1990, 4e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Emmanuel DUPUY, né le 24 décembre 1971, Brigadier-chef de police ; 
Madame Mélissa DURAFFOURG, née le 20 mai 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Christophe DURIEUX, né le 21 octobre 1986, Brigadier de police ; 
Monsieur Geoffrey DUSART, né le 3 janvier 1988, Lieutenant de police ; 
Monsieur Alain DUVAL, né le 10 mai 1966, Major de police ; 
Caporal Thibaud DUVAL, né le 2 janvier 1994, Compagnie de commandement et de 
logistique n°3 ; 
Monsieur Joey EINAUDI, né le11 septembre 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Pierre ERHEL, né le 13 août 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Christophe ETIENNE, né le 22 septembre 1978, Brigadier de police ; 
Monsieur Kevin ETIENNE, né le 1er décembre 1985, Brigadier de police ; 
Monsieur Mathias FAUCHER, né le 6 septembre 1991, Gardien de la paix 
Monsieur Joffrey FAUQUEMBERGUE, né le 17 décembre 1973, Capitaine de police ; 
Monsieur Alexis FAUX, né le 2 février 1958, Commissaire divisionnaire de police ; 
Monsieur Michaël FENET, né le 17 octobre 1984, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Maxime FERNANDEZ, né le 11 septembre 1987, 26e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur Pascal FERON, né le 9 mai 1961, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Florian FERRAND, né le 26 avril 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur René FEUILLEBOIS, né le 27 août 1961, Major de police à l'échelon exceptionnel ; 
Colonel Olivier FISCHOEDER, né le 26 décembre 1967 ;  
Sapeur de 1ère classe Antoine FLOCH, né le 14 février 1996, 4e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Baptiste FONTAINE, né le 31 juillet 1992, 16e compagnie d’incendie et 
de secours ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 13



 

 

- 7 - 
Monsieur Manuel FONTAINE, né le 8 janvier 1980, Brigadier de police ; 
Monsieur Yann FORGET, né le 11 mai 1975, Capitaine de police ; 
Caporal Léo FOURNIER, né le 12 mars 1993, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Alix FRANVILLE-LAFARGUE, né le 15 décembre 1990, Commissaire de police ; 
Capitaine Jean-Baptiste FREYSSINGES, né le 28 mai 1987 ; 
Monsieur Ludovic FUMA, né le 23 janvier 1983, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Damien GAILLARD, né le 29 décembre 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Benoit GALLAIS, né le 22 octobre 1980, Capitaine de police ; 
Monsieur Laurent GALLO, né le 14 juin 1965, Capitaine de police ; 
Monsieur Oliver GARCIA, né le 6 février 1983, Brigadier de police ; 
Monsieur Jean-Marc GARDERE, né le 10 juillet 1973, Brigadier-chef de police ; 
Caporal-chef Maxime GASTELLOU, né le 8 juillet 1991, 9e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Xavier GAUCHE, né le 3 novembre 1964, Commandant divisionnaire de police ; 
Sergent Florian GAUTIER, né le 30 août 1986, 21e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Christophe GAVREL, né le 19 janvier 1984, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Michael GEFFROY, né le 4 juillet 1973, Brigadier de police ; 
Gendarme Maixent GELEE, né le 6 juillet 1990 ; 
Monsieur Benoit GENEST, né le 9 septembre 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Franck GIORDANO, né le 25 décembre 1967, Major de police à l’échelon 
exceptionnel ; 
Monsieur Jérémy GIRONES, né le 1er mars 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Denis GODEFROY, né le 12 juin 1968, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Sapeur de 1ère classe Camille GODIN, né le 16 juin 1986, 4e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Jean-Charles GOMES DE CARVALHO, né le 14 juillet 1975, Brigadier de police ; 
Monsieur Florian GOMEZ, né le 19 août 1989, Gardien de la paix ; 
Monsieur Kamel GOMRI, né le 5 octobre 1977, Brigadier de police ; 
Caporal Romain GOT, né le 5 février 1990, 9e compagnie d’incendie et de secours ; 
Madame Vanessa GOUTTEBEL, née le 14 juillet 1979, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Dominic GRAFF, né le 22 août 1982, Gardien de la paix ; 
Madame Céline GRAMOND, née le 10 avril 1983, Capitaine de police ; 
Monsieur Léon GRAPPE, né le 22 octobre 1991, Commissaire de police ; 
Monsieur Irwin GRAS, né le 4 novembre 1991, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Geoffrey GRATON, né le 7 août 1993, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Gilles GRAVET, né le 30 juin 1971, Commandant de police ; 
Monsieur Guilhem GROLIER, né le 1er juin 1974, Capitaine de police ; 
Monsieur  Pascal GROS, né le 3 août 1967, Major, responsable d’unité locale de police ; 
Monsieur Pierre-François GUERIN, né le 16 avril 1967, Commissaire divisionnaire de police ; 
Monsieur Jérôme GUERRE, né le 16 mai 1997, Gardien de la paix ; 
Monsieur Geoffrey GUEZ, né le 16 mai 1990, Gardien de la paix ; 
Madame Harmony GUIBERT, née le 6 octobre 1992, Gardien de la paix ; 
Sergent Manuel GUILLEMINOT, né le 11 juillet 1988, 21e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Dominique GUISEPPI, né le 3 février 1957, Contrôleur général de la police 
nationale ; 
Monsieur Kamel HADJ, né le 2 octobre 1972, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Franck HADJADJ, né le 16 mai 1975, Capitaine de police ; 
Monsieur Aziz HAFIDI, né le 6 juillet 1974, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Eric HAMON, né le 30 janvier 1967, Brigadier de police ; 
Monsieur Thierry HAMON, né le 31 octobre 1979, Brigadier de police ; 
Monsieur Sébastien HARD, né le 9 octobre 1979, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Thomas HARDY, né le 17 mars 1994, 3e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Guillaume HEDIN, né le 9 juillet 1989, Gardien de la paix ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 14



 

 

- 8 -  
 

Sapeur de 1ère classe Arthur HENRY, né le 13 mars 1997, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Julien HERBAUT, né le 16 mai 1977, Commissaire de police ; 
Caporal-chef Maxime HERMANN, né le 24 mai 1990, 22e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Rémi HOARAU, né le 8 juillet 1988, Gardien de la paix ; 
Monsieur Nicolas HOCHLANDER, né le 4 octobre 1996, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Nicolas HOTTIN, né le 5 octobre 1987, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Ludovic HUET, né le 2 mai 1977, Gardien de la paix ; 
Monsieur Fabrice IACOBELLI, né le 10 décembre 1981, Brigadier de police ; 
Monsieur Capé IROGBO, né le 4 juin 1990, Gardien de la paix ; 
Lieutenant Damien IZQUIERDO, né le 24 janvier 1975 ; 
Caporal-chef Robin JACQUEMETTON, né le 21 avril 1996, 21e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Adrien JACQUEMIN, né le 4 janvier 1992, 5e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Monsieur Arnaud JACQUES, né le 5 septembre 1992, Gardien de la paix ; 
Monsieur Wilfried JACQUEY, né le 13 juin 1981, Gardien de la paix ; 
Madame Marie-Astrid JANNIN, née le 29 septembre 1985, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Mike JANOVET-DUPUY, né le 17 mai 1996, 10e compagnie d’incendie 
et de secours ; 
Gendarme Thibaut JANSE, né le 29 avril 1993 ; 
Monsieur Cédric JANUEL, né le 12 novembre 1974, Brigadier de police ; 
Monsieur Grégory JEGOUIC, né le 23 janvier 1979, Gardien de la paix ; 
 
Caporal-chef Alexis JEMINA, né le 17 juin 1994, 3e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Charles JOBARD, né le 15 juin 1996, 26e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Alexandre JOSEPH, né le 14 novembre 1997, 24e compagnie d’incendie 
et de secours ; 
Monsieur Jean-Philippe JOUANNE, né le 27 mars 1965, Major de police à l’échelon 
exceptionnel ; 
Gendarme Morgan JUMEAUX, né le 1er décembre 1989 ; 
Monsieur Yoan KASSUBECK, né le 18 février 1988, Gardien de la paix ; 
Gendarme Abdelkader KEBIR, né le 23 novembre 1990 ; 
Caporal-chef Pierre-Yves KERDONCUFF, né le 4 aout 1995, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sergent-chef Samy KHÉDIME, né le 2 mai 1986, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Steeve KINO, né le 15 décembre 1993, Gardien de la paix ; 
Major Eric KITTLER, né le 4 novembre 1961 ; 
Volontaire service civique Monika KOCIOLEK, née le 2 mai 1998, 9e compagnie d’incendie 
et de secours ; 
Gendarme Romuald KOPRECK, né le 6 février 1989 ; 
Monsieur Sébastien KUJAWA, né le 1er septembre 1974, Brigadier-chef de police ; 
Sapeur de 1ere classe Victor LACAGNE, né le 7 novembre 1997, 26e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Madame Florence LA NOE, née le 20 septembre 1974, Capitaine de police ; 
Monsieur Thibault LACHERY, né le 24 septembre 1993, Gardien de la paix ; 
Madame Valérie LACROIX-DANIEL, née le 21 mai 1973, Commissaire de police ; 
Monsieur Olivier LAFFOND, né le 27 février 1965, Commandant divisionnaire de police ; 
Monsieur Christophe LAJOIE, né le 14 août 1977, Brigadier-chef de police ; 
Sergent Florian LAMIRAULT, né le 14 août 1992, 9e compagnie d’incendie et de secours ; 
Docteur Olivier LAMOUR, né le 17 décembre 1955 ; 
Monsieur Yannick LANOE, né le 6 juillet 1974, Commandant de police ; 
Caporal Nicolas LAPEYRE, né le 15 octobre 1988, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 15



 

 

- 9 - 
 

Monsieur Stéphane LAPEYRE, né le 28 février 1972, Brigadier de police ; 
Monsieur Yoann LASSALLE, né le 23 juin 1992, Gardien de la paix ; 
Monsieur Nicolas LE BORGNE, né le 6 novembre 1971, Commandant divisionnaire 
fonctionnel de police ; 
Monsieur Damien LE GALL, né le 19 avril 1988, Gardien de la paix ; 
Monsieur Nicolas LE GALL, né le 30 décembre 1975, Major de police ; 
Monsieur Dimitri LEBREUILLY, né le 2 mars 1988, Gardien de la paix ; 
Monsieur Blaise LECHEVALIER, né le 1er août 1973, Commissaire divisionnaire de police ; 
Monsieur Bruno LECLERCQ, né le 1er janvier 1965, Major de police ; 
Caporal-chef Thomas LECOMTE, né le 27 janvier 1993, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Caporal Pierre LEFEVRE, né le 9 mars 1992, 9e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Olivier LEFORT, né le 17 juin 1974, Capitaine de police ; 
Monsieur Erwan LE GOUJON, né le 23 septembre 1974, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Thierry LEGAY, né le 18 janvier 1964, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Caporal Thomas LEHAIE, né le 4 juin 1997, 14e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Téo LELIEVRE, né le 1 octobre 1999, 5e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sergent Arnaud LELONG, né le 14 mai 1988, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 
Major Christophe LE MEUR, né le 6 décembre 1972, 16e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sergent-chef Mickaël LE PALMEC, né le  20 avril 1986, 6e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Robin LEROY, né le 18 février 1994, 16e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Xavier LESCANNE, né le 7 mars 1990, Commissaire de police ; 
Sapeur de 1ère classe Anthony LEVASSEUR, né le 20 décembre 1995, 26e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur Jean-Pierre LEVENEZ, né le 17 janvier 1977, Gardien de la paix ; 
Monsieur Alain LHERNAULT, né le 16 juillet 1969, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Mathieu LOPERE, né le 3 janvier 1979, Gardien de la paix ; 
Monsieur Jérémy LOPES DE SOUSA, né le 7 février 1989, Gardien de la paix ; 
Monsieur Thierry LUBEIGT, né le 22 février 1972, Capitaine de police ; 
Monsieur Wilfrid MABIRE, né le 3 juillet 1985, Gardien de la paix ; 
Monsieur Marc MAILLARD, né le 3 avril 1969, Major de police ; 
Caporal Maxence MAILLARD, né le 9 mai 1994, 3e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Stéphane MAITRE, né le 29 mai 1970, Commandant de police ; 
Madame Naïma MAKRI, née le 11 janvier 1985, Commissaire de police ; 
Monsieur Sébastien MARGINET, né le 13 décembre 1971, Brigadier de police ; 
Madame July MARMOT, née le 14 avril 1995, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Grégory MAROULIDES, né le 1er décembre 1985, 26e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Monsieur Alexis MARSAN, né le 11 avril 1973, Contrôleur général de la police nationale ; 
Sapeur de 1ère classe Eric MARTIN, né le 28 avril 1997, 3e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Maréchal des logis chef Jonathan MARTIN, né le 28 février 1985 ; 
Monsieur Frédéric MARTINAGE, né le 22 août 1976, Gardien de la paix ; 
Monsieur Arnaud MARTY, né le 10 juin 1974, Commandant de police ; 
Monsieur Frédéric MASCLE, né le 28 novembre 1972, Capitaine de police ; 
Monsieur Arnaud MASSON, né le 1er avril 1974, Gardien de la paix ; 
Monsieur Daniel MASTROIANNI, né le 16 février 1987, Gardien de la paix ; 
Caporal-chef Julien MAURICE, né le 24 mai 1993, 26e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Jérémy MERCIER, né le 8 juillet 1991, 10e compagnie d’incendie et de 
secours ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 16



 

 

- 10 - 
 

Monsieur Jean-Pierre MEROT, né le 13 octobre 1971, Commandant de police ; 
Monsieur Vincent MERVILLE, né le 5 mai 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Oualid MESBAH, né le 28 juillet 1988, Gardien de la paix ; 
Monsieur Vincent MESSAGER, né le 31 décembre 1976, Commissaire divisionnaire de 
police ; 
Gendarme Alan MESTRE, né le 16 décembre 1994 ; 
Monsieur Jean-Pierre MEUTELET, né le 7 septembre 1970, Commandant divisionnaire de 
police ; 
Madame Bénédicte MEYER, née le 7 avril 1982, Capitaine de police ; 
Monsieur Quentin MEYER, né le 31 août 1989, Brigadier de police ; 
Monsieur Thierry MEYER, né le 5 janvier 1966, Capitaine de police ; 
Monsieur Kevin MICHIELETTO, né le 23 octobre 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Jean-Marc MILLIOT, né le 7 septembre 1964, Commissaire divisionnaire de 
police ; 
Monsieur Jean-Emmanuel MINIER, né le 26 juin 1971, Commandant divisionnaire 
fonctionnel de police ; 
Sapeur de 1ère classe Valentin MONTARU, né le 10 juin 1995, 6e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Yannick MONTCEL, né le 22 août 1972, Commandant de police ; 
Caporal-chef Pierre MOREAU, né le 15 mars 1994, 15e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sergent Florian MOREL, né le 26 février 1986, 3e compagnie d’incendie et de secours ; 
Madame Léa MOREL, née le 10 janvier 1994, Gardien de la paix ;  
Monsieur Nicolas MORISSE, né le 13 juillet 1964, Brigadier de police ; 
Sapeur de 1ère classe Bastien MOULIN, né le 3 avril 1990, 16e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Carlos MOURA, né le 28 avril 1977, Brigadier de police ; 
Sergent Alexandre MOURGUES, né le 15 janvier 1990, 26e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Stéphane MOUTAYET, né le 3 mars 1974, Gardien de la paix ; 
Gendarme Charles NACHTEGALE, né le 24 septembre 1992 ; 
Monsieur Arthur NEGRIT, né le 22 juin 1967, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Olivier NEIL, né le 7 mars 1973, Major de police ; 
Monsieur Stéphane NERESTAN, né le 19 avril 1984, Brigadier de police ; 
Madame Virginie NERONDE, née le 21 mai 1984, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Valentin NEUMANN, né le 23 décembre 1990, 22e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur David NEWSOME, né le 19 octobre 1989, Gardien de la paix ; 
Monsieur Henri NEY, né le 21 mai 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Bakary NIAKATE, né le 27 août 1982, Gardien de la paix ; 
Monsieur Steven NICOLAS, né le 12 septembre 1989, Gardien de la paix ; 
Monsieur Damien NIVERS, né le 25 octobre 1979, Brigadier de police ; 
Sergent Grégory NOTH, né le 20 juillet 1983, 26e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Raphaël OLMI, né le 20 juillet 1977, Capitaine de police ; 
Caporal-chef Maxime ORTA, né le 3 juin 1990, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Julien OWCZAREK, né le 23 décembre 1992, 24e compagnie d’incendie 
et de secours ; 
Monsieur Pierre-Emmanuel PAGER, né le 14 octobre 1983, Gardien de la paix ; 
Monsieur Arnaud PAGNON, né le 26 octobre 1976, Major de police ; 
Lieutenant Maxime PALLIN, né le 2 novembre 1989 ; 
Monsieur Charles PARIZOT, né le 22 octobre 1959, Major de police à l'échelon exceptionnel ; 
Sapeur de 1ère classe Jimmy PARLET, né le 25 avril 1999, 26e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Antoine PARMENTIER, né le 13 octobre 1976, Commissaire de police ; 
Gendarme Alexis PAUL, né le 12 juillet 1992 ; 
Monsieur Christophe PAULIN, né le 23 janvier 1976, Gardien de la paix ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 17



 

 

- 11 - 
 

Monsieur Thomas PAUSE, né le 27 décembre 1995, Gardien de la paix ; 
Monsieur Romain PAUPY, né le 19 avril 1987, Gardien de la paix ; 
Monsieur Jérôme PELLEREI, né le 23 septembre 1972, Lieutenant de police ; 
Lieutenant Willy PERAIRE, né le 30 décembre 1970 ; 
Monsieur Ronan PERES, né le 13 novembre 1972, Commissaire de police ; 
Monsieur Sébastien PEREZ, né le 22 mai 1993, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Benjamin PERRAULT, né le 10 décembre 1991, 3e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Lieutenant-colonel Philippe PERRET, né le 4 août 1963 ;  
Monsieur Pascal PERRIN, né le 26 décembre 1966, Major de police ; 
Monsieur Grégoire PETIT, né le 29 décembre 1989, Commissaire de police ; 
Caporal-chef Wilfrid PETIT, né le 4 novembre 1996, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur David PETTIROSSI, né le 27 septembre 1969, Gardien de la paix ; 
Madame Tiphaine PHILISOT, née le 29 avril 1982, Gardien de la paix ; 
Monsieur Thierry PIERRE-JOSEPH, né le 18 octobre 1976, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Robin PINARD, né le 2 juillet 1980, Gardien de la paix ; 
Monsieur Marc PIROTH, né le 12 novembre 1981, Capitaine de police ; 
Monsieur Thomas PITTAU, né le 10 août 1987, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Pierre PLAISANT, né le 14 juillet 1993, 10e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Benoît PLAYE, né le 5 février 1984, Gardien de la paix ; 
Monsieur Freddy PLUENET, né le 20 février 1965, Major, responsable d'unité locale de 
police ; 
Monsieur Bruno POLTAVTSEEF, né le 27 janvier 1963, Commandant divisionnaire 
fonctionnel de police ; 
Sapeur de 1ère classe Mathias PONTET, né le 29 janvier 1998, 10e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Madame Tania POPOFF, née le 10 janvier 1962, Commissaire de police ; 
Caporal-chef Arnaud POTIER, né le 12 octobre 1986, 10e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Madame Johanna PRIMEVERT, née le 26 janvier 1976, Contrôleur général de la police 
nationale ; 
Sapeur de 1ère classe Julien PRETOT, né le 14 novembre 1993, 9e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sapeur de 1ère classe Mélissa PRIVAT, née le 2 décembre 1996, 24e compagnie d’incendie et 
de secours ; 
Caporal-chef Antoine PROVOST, né le 16 mars 1988, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Pierre PUENTE, né le 3 mars 1975, Capitaine de police ; 
Caporal-chef Rémy QUESTIOLI, né le 11 mars 1985, 9e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Jean-Luc QUILLIN, né le 23 septembre 1980, Brigadier de police ; 
Lieutenant-colonel José RAINIERI, né le 19 août 1966 ; 
Monsieur Nicolas RAMEL, né le 11 mars 1982, Gardien de la paix ; 
Monsieur Guillaume RASTOUL, né le 24 mars 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Muriel RAULT, né le 2 juillet 1977, Commissaire divisionnaire de police ; 
Sapeur de 1ère classe Quentin RAYMOND, né le 25 novembre 1992, 15e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur H’Ssen RAZZOUKI, né le 17 avril 1977, Gardien de la paix ; 
Monsieur Michel REBILLARD, né le 14 septembre 1964, Commandant divisionnaire 
fonctionnel de police ; 
Caporal Ludovic RÉGENT, né le 28 février 1989, 4e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Frédéric REHHEISER, né le 2 novembre 1967, Major de police à l'échelon 
exceptionnel ; 
Monsieur Michaël REMY, né le 28 août 1973, Commissaire de police ; 
Monsieur Geoffray RENAULT, né le 9 mars 1984, Gardien de la paix ; 
Monsieur Alexis RENFRAY, né le 13 mai 1983, Brigadier de police ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 18



 

 

- 12 - 
 

Monsieur Frédéric REVELLAT, né le 11 mars 1976, Brigadier-chef de police ; 
Caporal Loïc RICHARD, né le 15 mars 1993, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Sapeur de 1ère classe Antoine RIGOLIER, né le 13 mai 1992, 3e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Sergent-chef Jérémie RIVAL, né le 19 juin 1984, 14e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Patrick ROBERT, né le 13 mai 1975, Gardien de la paix ; 
Monsieur Guillaume ROBERT, né le 7 décembre 1994, Gardien de la paix ; 
Caporal Steve ROCHE, né le 9 octobre 1989, 4e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur David ROCHET, né le 25 juillet 1971, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Luc ROUGERIE, né le 14 août 1959, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Monsieur Frédéric ROULT, né le 2 juin 1979, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Jimmy ROUSSEAU, né le 3 février 1985, Gardien de la paix ; 
Monsieur Michaël ROUSSEL, né le 7 juin 1973, Major de police ; 
Monsieur Pascal SAES, né le 28 septembre 1975, Gardien de la paix ; 
Monsieur Lionel SAMARAN, né le 1er mars 1976, Major de police ; 
Monsieur Thibault SANAYEH, né le 8 juillet 1990, Gardien de la paix ; 
Capitaine Paul SANDEVOIR, né le 9 mars 1990 ; 
Monsieur François SANTIAGO, né le 8 novembre 1986, Brigadier de police ; 
Monsieur Eddie SARGIS, né le 12 juin 1968, Brigadier de police ; 
Monsieur Henri SAUVIAT, né le 18 octobre 1975, Brigadier de police ; 
Monsieur Valoric SCALA, né le 25 mai 1985, Capitaine de police ; 
Monsieur Jean-Baptiste SCHAAL, né le 7 mars 1975, Commandant de police ; 
Monsieur Jérémy SCHEER, né le 8 avril 1984, Gardien de la paix ; 
Caporal Florian SCHIRM, né le 7 mars 1990, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 
Adjudant François SCHOEPFF-MEYER, né le 22 janvier 1981, 4e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Monsieur Dominique SERNICLAY, né le 23 avril 1959, Commissaire général de police ; 
Caporal Florent SEVIEN, né le 16 mai 1993, 14e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Samy SI AHMED, né le 22 juin 1986, Gardien de la paix ; 
Gendarme Anthony SOLA, né le 29 mars 1993 ; 
Sapeur de 1ère classe Jonathan SOMOROWSKI, né le 29 juin 1989, 22e compagnie d’incendie 
et de secours ; 
Monsieur Benoît SORIANO, né le 20 juin 1992, Gardien de la paix ; 
Monsieur Eric STANDARDI, né le 17 septembre 1976, Gardien de la paix ; 
Caporal Stephen STEGE, né le 25 février 1989, 5e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Gilles STERNE, né le 17 septembre 1968, Capitaine de police ; 
Caporal-chef Nicolas TABUTEAU, né le 17 septembre 1994, 21e compagnie d’incendie et de 
secours ; 
Madame Sara TAHRAOUI, née le 31 août 1990, Gardien de la paix ; 
Monsieur Loïc TAMALET, né le 8 février 1985, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Geoffrey TAVERNIEZ, né le 14 novembre 1994, 3e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur Stéphane TEBOUL, né le 16 février 1971, Capitaine de police ; 
Monsieur Yvan TECHER, né le 12 avril 1963, Major, responsable d’unité locale de police ; 
Monsieur Rémi THEVENET, né le 4 mai 1989, Gardien de la paix ; 
Monsieur Mickaël THINOT, né le 23 avril 1990, Gardien de la paix ; 
Adjudant-chef Hervé THOMAS, né le 13 juin 1978, 16e compagnie d’incendie et de secours ; 
Monsieur Ludovic THOREAU, né le 10 juillet 1969, Commandant divisionnaire fonctionnel 
de police ; 
Monsieur Pierre TIDOU, né le 29 mars 1966, Commandant de police ; 
Monsieur Paul-Antoine TOMI, né le 30 avril 1969, Commissaire divisionnaire de police ; 
Monsieur Maxence TONDEREAU, né le 27 décembre 1994, Gardien de la paix ; 
Monsieur Florian TREBOUTTE, né le 2 mars 1991, Gardien de la paix ; 
Monsieur Nicolas TRICART, né le 24 août 1981, Capitaine de police ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 19



 

 

- 13 - 
 
Madame Léa TRIGUERO, née le 31 octobre 1991, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Emilien TROCH, né le 16 octobre 1992, Compagnie de commandement 
et de logistique n°3 ; 
Monsieur Patrice TROHEL, né le 1er octobre 1974, Brigadier-chef de police ; 
Monsieur Joël TURLIER, né le 16 avril 1968, Commissaire général de police ; 
Monsieur Georges TYMEN, né le 23 janvier 1962, Commandant divisionnaire fonctionnel de 
police ; 
Colonel Laurent VALANTIN, né le 11 juillet 1961 ; 
Monsieur Florian VALENCE, né le 3 décembre 1991, Gardien de la paix ; 
Sapeur de 1ère classe Marcos VALETTE-PERGOUD, né le 27 novembre 1990, 16e compagnie 
d’incendie et de secours ; 
Monsieur Damien VALLOT, né le 10 juin 1981, Commissaire divisionnaire de police ; 
Monsieur Théo VANDERSNICKT, né le 16 décembre 1996, Gardien de la paix ; 
Monsieur Sébastien VANESSCHE, né le 7 mars 1985, Capitaine de police ; 
Caporal Quentin VENTURELLI, né le 10 avril 1990, 12e compagnie d’incendie et de secours. 
Madame Julie VIALLAND, née le 4 avril 1995, Gardien de la paix ; 
Monsieur Quentin VIDIT, né le 8 juin 1993, Gardien de la paix ; 
Gendarme Benjamin VIGUIE, né le 29 mai 1988 ; 
Monsieur Michaël VITREY, né le 9 mai 1986, Brigadier de police ; 
Major Didier VOLUZAN, né le 24 juin 1964 ; 
Madame Césarie WILLEMIN, née le 9 novembre 1993, Gardien de la paix ; 
Monsieur Jérémy WION, né le 29 décembre 1985, Gardien de la paix ; 
Monsieur Cédric ZAOUI, né le 15 mai 1975, Brigadier de police. 
Monsieur Abdelhafid ZEGAI, né le 6 mars 1981, Gardien de la paix. 
 

 
 
Article 2 

 
Le présent arrêté sera publié au « Recueil des actes administratifs de la 

Préfecture de police ». 
 

Fait à Paris, le 24 septembre 2019 
 

 
 
 
Didier LALLEMENT 

 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-022 - ARRETE N° 2019-00784
Accordant des récompenses
pour acte de courage et de dévouement 20



Préfecture de Police

75-2019-09-24-021

Arrêté n° 2019-00785

autorisant les agents agréés du service interne de sécurité

de la RATP à procéder à des

palpations de sécurité sur certaines lignes du réseau à

l’occasion du 31ème championnat

d'Europe masculin de volley-ball les vendredi 27, samedi

28 et dimanche 29 septembre 2019

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-021 - Arrêté n° 2019-00785
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à procéder à des
palpations de sécurité sur certaines lignes du réseau à l’occasion du 31ème championnat
d'Europe masculin de volley-ball les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019

21



 
CABINET DU PREFET 

 
 

Arrêté n°  2019-00785 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à procéder à des 
palpations de sécurité sur certaines lignes du réseau à l’occasion du 31ème championnat 

d'Europe masculin de volley-ball les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019 
 
 

Le préfet de police, 
 
Vu le code des transports, notamment ses articles L. 2251-9 et R. 2251-49 à R. 2251-53 ; 

Vu code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n° 2019-800 du 26 juillet 2019 portant application de l'article L. 211-11-1 du 
code de la sécurité intérieure au championnat d'Europe masculin 2019 de volleyball 
(EuroVolley 2019) ; 

Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services internes de 
sécurité de la SNCF et de la RATP ; 

Vu la saisine en date du 24 septembre 2019 de la direction de la sûreté de la Régie autonome 
des transports parisiens ; 

Considérant que, en application l’article R. 2251-52 du code des transports, les agents du 
service interne de sécurité de la Régie autonome des transports parisiens agréés dans les 
conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code ne peuvent réaliser des palpations 
de sécurité dans les gares, stations, arrêts et véhicules de transports, que dans les limites de la 
durée et des lieux ou catégories de lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances 
particulières liées à l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à 
l'article L. 613-2 du code de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris à Paris par le préfet 
de police ; 

Considérant que se tiendront à l’AccorHotels Arena, les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 
29 septembre 2019, une demi-finale, le match pour la 3ème place et la finale du 31ème 
championnat d'Europe masculin de volley-ball ; que cet événement doit attirer un public 
nombreux de supporters qui, dans le contexte actuel de menace très élevée, est susceptible de 
constituer une cible privilégiée et symbolique pour des actes de nature terroriste ; 

Considérant à cet égard que, par le décret du 26 juillet 2019 susvisé, le gouvernement a 
désigné le championnat d'Europe masculin 2019 de volleyball comme un grand événement, 
caractérisant ainsi son exposition à un risque exceptionnel de menace terroriste ; 

.../… 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté  Égalité  Fraternité 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-021 - Arrêté n° 2019-00785
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à procéder à des
palpations de sécurité sur certaines lignes du réseau à l’occasion du 31ème championnat
d'Europe masculin de volley-ball les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019

22



-2- 
 
 
Considérant que ces risques caractérisent les circonstances particulières liées à l'existence de 

menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à l'article L. 613-2 du code de la 
sécurité intérieure ; 

Considérant que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées pour assurer la 
sécurisation générale de la région d’Ile-de-France ne sauraient assurer seules les contrôles 
spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la Régie autonome des transports parisiens, 
qui relève au premier chef de la responsabilité de l’exploitant ; 

Considérant qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les mesures 
adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des personnes et des 
biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du services internes de sécurité de la Régie 
autonome des transports parisiens à procéder à des palpations de sécurité dans certaines 
stations du réseau, ainsi que dans les véhicules de transport les desservant, les vendredi 27, 
samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019 répond à ces objectifs ; 

 
Vu l’urgence, 
 
 Arrête : 
 
Art. 1er - Les agents du service interne de sécurité de la Régie autonome des transports 

parisiens, agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 des transports, peuvent 
procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et, avec le consentement de leur 
propriétaire, à leur fouille, à des palpations de sécurité les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 
29 septembre 2019 dans les stations et véhicules de transport des lignes suivantes, de 
l’ouverture à la fermeture du service : 

 
- Ligne 6, entre les stations Place d’Italie et Nation, incluses ; 

- Ligne 14, entre les stations Gare de Lyon et Olympiades, incluses. 
 
Art. 2  - Le préfet directeur du cabinet, la directrice de la sécurité de proximité de 

l’agglomération parisienne, le directeur de l’ordre public et de la circulation et la présidente-
directrice générale de la Régie autonome des transports parisiens sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de police. 

 
 Fait à Paris, le 24 septembre 2019 
 

Le Préfet de Police, 
Le Préfet, Directeur du Cabinet 
 
 
 David CLAVIERE 

Préfecture de Police - 75-2019-09-24-021 - Arrêté n° 2019-00785
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à procéder à des
palpations de sécurité sur certaines lignes du réseau à l’occasion du 31ème championnat
d'Europe masculin de volley-ball les vendredi 27, samedi 28 et dimanche 29 septembre 2019

23


